
 

REGIONE PIEMONTE BU44 04/11/2021 
 

Codice A1421A 
D.D. 18 ottobre 2021, n. 1559 
D.G.R. n. 6-3674 del 6.8.2021. Concessione dei contributi per l'adeguamento dei parchi gioco 
comunali alle esigenze dei bambini con disabilità - anno 2021. Impegno di spesa di €131.535,03 
sul capitolo n. 230618 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, anno 2021, a favore di 
Comuni piemontesi.   
 

 

ATTO DD 1559/A1400A/2021 DEL 18/10/2021 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
 
OGGETTO:  

 
D.G.R. n. 6-3674 del 6.8.2021. Concessione dei contributi per l’adeguamento dei 
parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini con disabilità - anno 2021. Impegno 
di spesa di € 131.535,03 sul capitolo n. 230618 del bilancio finanziario gestionale 
2021-2023, anno 2021, a favore di Comuni piemontesi. 
 
 

Premesso che: 
 
• la legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 “Bilancio di previsione finanziario 2018-2020” all’art. 11 

“Contributi a comuni per adeguamento dei parchi gioco alle esigenze dei bambini con disabilità” 
stabilisce che “al fine di favorire l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei 
bambini con disabilità, è iscritto in un apposito capitolo del bilancio di previsione finanziario 
2018-2020 uno stanziamento pari ad euro 500.000,00 per ciascuna annualità, destinato al 
rimborso delle spese sostenute e documentate da parte di comuni per la redazione dei progetti e 
la realizzazione dei lavori di adeguamento”; 

 
• con la D.G.R. n. 47-8101 del 14 dicembre 2018 sono stati approvati per gli anni 2018-2019 i 

criteri e gli indirizzi per la concessione dei suddetti contributi, specificati nell’allegato A, parte 
integrante del provvedimento, e per l’attuazione degli interventi sono state riservate le risorse 
finanziarie disponibili sul capitolo di spesa n. 230618 del bilancio 2018-2020, per le annualità 
2018 e 2019, pari ad Euro 500.000,00 per ciascuna annualità; 

 
• la medesima deliberazione prendeva atto che per gli anni 2018 e 2019 era stata autorizzata la 

gestione al 50% dello stanziamento sul predetto capitolo di spesa n. 230618 per un importo annuo 
pari ad € 250.000,00. 

 
Dato atto che tra i criteri approvati nel suddetto allegato A, al punto 5, è stato previsto che le 
domande pervenute nei termini, a seguito dell’istruttoria regionale di ammissibilità, venissero 
ordinate in apposito elenco secondo l’ordine cronologico di presentazione ed i contributi venissero 
assegnati seguendo l’ordine dell’elenco fino all’esaurimento delle risorse disponibili. 
 



 

Tenuto conto che sulla base dei criteri approvati con la precitata D.G.R. n. 47-8101 del 14 dicembre 
2018, con successiva determinazione dirigenziale n. 1602 del 20 dicembre 2018 è stato approvato il 
bando per la concessione dei suddetti contributi fissando quale termine di inizio di presentazione 
delle istanze di contributo il giorno 1° febbraio 2019 e quale termine di scadenza il giorno 28 
febbraio 2019. 
 
Preso atto che: 
 
- alla scadenza del termine per la presentazione delle istanze sono pervenute al competente Settore 
Programmazione socio-assistenziale e socio-sanitaria, standard di servizio e qualità della Direzione 
Coesione Sociale n. 222 richieste di contributo; 
 
- a seguito dell’istruttoria svolta sull’ammissibilità delle istanze, con la determinazione dirigenziale 
n. 620 del 6 maggio 2019 sono state ammesse al contributo n. 217 istanze di cui, a seguito delle 
ulteriori risorse disponibili sul capitolo di spesa n. 230618 del bilancio finanziario gestionale 2019-
2021, anno 2019, n. 77 interamente finanziabili e la n. 78 solo parzialmente, per un importo 
complessivo di Euro 625.000,00. 
 
Tenuto conto che: 
 
- con la D.G.R. n. 19-379 del 11 ottobre 2019 è stata autorizzata l’assegnazione di risorse sul 
capitolo di spesa n. 230618 del bilancio gestionale 2019-2021, anno 2019, pari ad euro 125.000,00, 
a completamento dell’intero stanziamento di competenza del bilancio finanziario gestionale anno 
2019; 
 
- tali risorse hanno consentito di provvedere, con determinazione dirigenziale n. 1538 del 13 
novembre 2019, allo scorrimento della graduatoria fino all’esaurimento di tali risorse, finanziando 
interamente l’istanza n. 78 fino all’istanza n. 92 e parzialmente l’istanza n. 93. 
 
Dato atto che con la successiva D.G.R. n. 4-1660 del 17 luglio 2020: 
 
- le risorse finanziarie stanziate sul capitolo di spesa n. 230618 del bilancio finanziario 2020-2022, 
per l’annualità 2020, autorizzate al 50% dello stanziamento per un importo pari ad euro 250.000,00, 
sono state destinate all’attuazione degli interventi di cui all’art. 11 della l.r. 4/2018; 
 
- è stato approvato per l’anno 2020 quale criterio di assegnazione dei contributi finalizzati 
all’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini con disabilità, il 
finanziamento ai Comuni delle istanze ritenute ammissibili, individuate con la determinazione 
dirigenziale n. 620 del 6 maggio 2019, seguendo l’ordine della graduatoria fino ad esaurimento 
delle risorse disponibili sul predetto capitolo n. 230618 del bilancio 2020, prevedendo che le 
eventuali ulteriori risorse regionali autorizzate nell’anno 2020 sul medesimo capitolo di spesa 
venissero utilizzate per l’ulteriore scorrimento della graduatoria. 
 
Preso atto che: 
 
- con la determinazione dirigenziale n. 829 del 6 agosto 2020 è stato impegnato l’importo di euro 
250.000,00 che ha consentito lo scorrimento della graduatoria, finanziando interamente l’istanza n. 
93 e parzialmente l’istanza n. 131; 
 
- il restante 50% delle risorse dello stanziamento sul capitolo di spesa n. 230618 del bilancio 
finanziario gestionale anno 2020 non è stato assegnato. 



 

 
Preso atto che: 
 
• sul bilancio di previsione finanziario 2021-2023, per l’annualità 2021, sul capitolo n. 230618 

risultava uno stanziamento iniziale di risorse pari ad Euro 118.479,85; 
 
• con la D.G.R.n. 6-3674 del 6.8.2021 le suddette risorse sono state destinate all’attuazione degli 

interventi di cui all’art. 11 della l.r. 4/2018 stabilendo quale criterio di assegnazione dei contributi 
per l’anno 2021 il finanziamento ai Comuni delle istanze ritenute ammissibili, individuate con la 
determinazione dirigenziale n. 620 del 6 maggio 2019, seguendo l’ordine della graduatoria fino 
ad esaurimento delle risorse disponibili sul predetto capitolo n. 230618 del bilancio 2021; 

 
• la medesima deliberazione ha stabilito inoltre che le eventuali ulteriori risorse regionali 

disponibili sul capitolo di spesa n. 230618 negli esercizi finanziari 2021-2023 vengano utilizzate 
per l’ulteriore scorrimento della graduatoria definita con la determinazione dirigenziale n. 620 del 
6 maggio 2019. 

 
Tenuto conto che l’attuale disponibilità finanziaria sul predetto capitolo di spesa è pari ad Euro 
134.626,85, è possibile proseguire nello scorrimento della graduatoria, concedendo la restante quota 
contributiva a favore del Comune di Feletto pari ad € 3.171,47 a completamento dell’intero 
finanziamento regionale di €10.000,00 e finanziando i successivi Comuni fino al Comune di 
Cabella Ligure compreso, per un importo complessivo pari ad Euro 131.535,03. 
 
Ritenuto, quindi, necessario impegnare la somma di Euro 131.535,03 a favore dei Comuni 
piemontesi indicati nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, sul 
capitolo di spesa n. 230618 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021. 
 
Ritenuto,altresì, di ribadire che: 
 
- la concessione del contributo regionale è subordinata a quanto previsto al punto 6 “Individuazione 
dei beneficiari e assegnazione dei contributi” del precitato Bando, allegato 1 alla determinazione 
dirigenziale n. 1602 del 20.12.2018; 
 
- sono confermate e qui richiamate, anche se non trascritte, le condizioni a cui è vincolata 
l’erogazione dei contributi indicati, così come specificato nella D.G.R. n. 47-8101 del 14.12.2018 e 
nella Determinazione dirigenziale n. 1602 del 20.12.2018. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021, 
 
tutto ciò premesso, 
 

IL VICEDIRETTORE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", 

• art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", 



 

• decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", 

• art. 11 della L.R. 5.4.2018, n. 4 "Bilancio di previsione finanziario 2018-2020", 

• legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023", 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile", 

• D.G.R. n. 1-3115 del 19.04.2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." , 

• D.G.R. n. 28-3386 del 14.06.2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023", 

 
DETERMINA  

 
 
- di impegnare la somma di Euro 131.535,03 a favore dei Comuni piemontesi indicati nell’Allegato 
1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, sul capitolo di spesa n. 230618 del 
bilancio finanziario gestionale 2021-2023, anno 2021, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di concedere i contributi regionali finalizzati all’adeguamento dei parchi gioco comunali alle 
esigenze dei bambini con disabilità per un importo complessivo pari ad Euro 131.535,03 a favore 
dei Comuni indicati nell’Allegato 1, in ordine di graduatoria; 
 
- di provvedere alla liquidazione ai singoli Comuni beneficiari dei rispettivi contributi regionali così 
come indicato nell’Allegato 1, previa presentazione della documentazione indicata al punto 6 
“Individuazione dei beneficiari e assegnazione dei contributi” del Bando approvato con la 
determinazione dirigenziale n. 1602 del 20.12.2018; 
 
- di dare atto che, qualora la spesa risulti a consuntivo inferiore alla spesa ammessa a finanziamento, 
l’importo del contributo concesso verrà rideterminato in diminuzione, nel rispetto delle modalità di 
calcolo previste al punto 4 “Entità dei contributi” del Bando approvato con la determinazione 
dirigenziale n. 1602 del 20.12.2018. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso al Capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 e sul sito della Regione Piemonte, Sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 26, comma 2 del D. lgs. 33/2013. 
 
 



 

 
IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Livio Tesio 

Allegato 
 
 
 



ORDINE PROGR. COMUNE PROV
ENTITA' SPESA 

AMMISSIBILE (€)
CONTRIBUTO 

ASSEGNABILE (€)

131 FELETTO TO 71.908,19 3.171,47

132 TRINITA' CN 9.511,96 4.755,98

133 SAMPEYRE CN 14.869,64 7.434,82

134 PRALI TO 14.454,97 7.227,49

135 MURISENGO AL 6.661,20 3.330,60

136 TIGLIOLE AT 11.693,70 5.846,85

137 SAN PONSO TO 4.965,95 2.482,98

138 BRUZOLO TO 8.906,00 4.453,00

139 BENE VAGIENNA CN 5.942,62 2.971,31

140 LAGNASCO CN 13.310,00 6.655,00

141 VIRLE PIEMONTE TO 10.000,22 5.000,11

142 CESSOLE AT 20.775,38 10.000,00

143 SILVANO D'ORBA AL 24.487,67 10.000,00

144 QUARONA VC 14.123,20 7.061,60

145 VARISELLA TO 4.590,86 2.295,43

146 BOSCONERO TO 11.526,69 5.763,35

147 MOMBARCARO CN 5.899,59 2.949,80

148
SAN MICHELE 

MONDOVI'
CN 10.000,00 5.000,00

149
PREMOSELLO 
CHIOVENDA

VCO 19.354,08 9.677,04

150 CREVOLADOSSOLA VCO 14.245,64 7.122,82

151 ZUBIENA BI 10.404,74 5.202,37

152 PORTULA BI 5.599,80 2.799,90

153 SOLERO AL 13.929,96 6.964,98

154 CABELLA LIGURE AL 6.736,30 3.368,15

TOTALE 131.535,03

Allegato 1




